1

	 経営関連学会協議会（JFMRA）
評議員会	 議事録

日時：2015 年 11 月 22 日（日）12：50～13：50
会場：明治大学グローバルフロント 2 階	 4021 教室

出席者：
磯山	 優、伊東達夫、内野	 明、厚東偉介、小阪隆秀、近藤高司、蔡	 芢錫、高橋公夫
野々山隆幸、平野文彦、藤井	 享、藤原篤志、村田	 潔、吉岡正道、依田俊伸、旗降徹馬
風間信隆、植木英雄、徐	 方啓、阿部信太郎、佐藤信彦、大塚成男、濱沖典之、亀川雅人、

高垣行男、橋本雅隆、吉岡正道、成道秀雄、星野靖雄、大塚浩記、池田武俊

議事
１．報告事項
第 1号報告	 会費納入状況について（佐藤副理事長）
現在 59学会中、46学会が納付済み、未納付が 13学会があることが報告された。
未納の学会については、事務局からメールでご連絡するので今年度中の納付をお願いし

たい。また前年度からの滞納がある学会が 3 学会あるのでこちらの学会については個別に
ご連絡することとなった。

第 2号報告	 協議会新規入会の申し込みについて（風間理事長）
日本産業経済学会、日本経営実務研究学会、中小企業会計学会、ランチェスター戦略学

会の４学会から新規入会の申し込みがあり、本日の理事会において加入が認められたこと

が報告された。
この 4学会の入会により、経営関連学会協議会の構成学会数は 63学会となった。

第 3号報告	 本日のシンポジウムについて（植木副理事長）
評議員会終了後からシンポジウム「新 ICT時代の企業と社会の価値共創を考える
～企業人と研究者の対話を通して～」（後援：経済産業省、WICIジャパン、日本 IR協議

会）を開催することが報告された。
このシンポジウムの内容は、今後、テープ起こし等の作業を行い、半年後をめどにホー

ムページ上にシンポジウムの内容を公開する。また、『世界経済評論』にも報告要旨を掲載

できるよう調整中であることが報告された。

第 4号報告	 2016年 3月 6日開催の協議会理事会・評議会について（風間理事長）

3月 6日の評議員会終了後、英文ジャーナルに向けたワークショップを開催する方向で協
議している旨が報告された。

第 5号報告	 学会全国大会情報のアンケート調査について（風間理事長）
これまでも継続的に実施しているように、加盟学会の全国大会の統一論題テーマ・開催

日・開催校の情報をお寄せいただき、それをホームページ上で掲載することで学会横断的

2

な情報収集を図っていくことが確認された。加盟学会の次年度の学会全国大会について、

評議員より情報をお寄せいただけるよう、風間理事長より依頼がなされた。

第 6号報告	 その他
・6月、11月のシンポジウムについて	 （植木副理事長）
	 6 月、11 月は、加盟学会会員以外の一般の方も参加できるシンポジウム企画を検討して
いる。詳細については、3月の評議員会で報告されるが、開催日程については、土曜日に設
定される可能性もあることが説明された。

２．協議事項

第 1 号議案	 英文オンラインジャーナル発行体制の具体化とスケジュールについて（徐副
理事長）
協議に先立ち、風間理事長より本議案の検討経緯が説明された。
その後、徐副理事長より、理事会承認がなされた「電子版英文ジャーナルの編集方針（修

正案）」「電子版英文ジャーナル投稿規定(案)」に沿って説明があり、審議を経て一部修正の
上で承認された。
	 本承認に基づいて、経営関連学会協議会ホームページに論文投稿募集のための諸規定を

ただちに掲載することとなった。

第 2号議案	 その他
なし

以上